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Klakegg, O. & Nordahl-Olsen, T. 1985: Nordfjordeid. Description of the Quaternary 
geological map 1218 I (scale 1:50000). Nor. geo[. unders. Skr. 71, 1-29. 

The superficial deposits and their morphological features within the area of map-sheet 
Nordfjordeid, western Norway, are classified and described. lee movements and the course 
of the deglaciation are reconstructed. The oldest ice movements had a flow direction towards 
N and NNW almost independent of the underlying topography. Younger ice movements 
were directed by the fiords and valleys with flow directions mainly towards W. The deglacia
tion of the area took place in Allerød and Younger Dryas (11,800 -10,000 B.P.), interrupted 
by two readvances: the Vardehaug moraines (10,700-10,600 B.P.) and the Nor moraines 
(10,500-10,000 B.P.). Outside the area covered by the inland ice cirque glaciers and glacier 
caps developed in Y. Dryas, indicating a glaciallimit 650 m lower than today. The Nor leve! 
is the most distinct marine leve! in the area having a dip of 1.4 m/km towards WNW. 
Ti lis are subdivided according to thickness and occur mostly along the fiord- and valley sides. 
Glaciofluvial deposits occur mostly where meltwater reached the sea at the time of deposi
tion, c.40-70 m a.s.l. Fluvial deposits are found along rivers and mainly as reworked 
glaciofluvium in the area between the glaciofluvial deposits and the present sea-leve!. Marine 
deposits, mainly found in Eidsdal en and along the sides of the fiords, are deposited in areas 
which were submerged during the deglaciation. Weathered material is present mainly in 
areas higher than 1000 m a.s.l., and rapid mass-movement deposits are generally found at 
the base of the steep hills and valley sides. 

O. Klakegg & T. Nordahl-Olsen, Norges geologiske undersøkelse, Postboks 3006, N-7001 
Trondheim, Norway. 
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Forord. 

Kartlegginga på kartblad Nordfjordeid 1218 
I kom igang på initiativ frå fylkesgeologen i 
Sogn og Fjordane og med stønad frå Kom
munaldepartementet. Feltarbeidet vart 
utført i 1982 og -83. Det vart samstundes 
utarbeidt to kartblad i målestokk 1:20 000 
(Nordfjordeid AMN 091092-20 og Sandane 
AOP 087088-20). Beskrivelsen til kartblad 
Nordfjordeid 1218 I er delt inn i ein generell 
og ein spesiell del. Den generelle delen gir ei 
kort innføring i kvartærgeologi,ein gjen
nomgang av teiknforkaringa til det kvartær
geologiske kartet og eksempel på bruken av 
kartet. Den spesielle delen gir eit oversyn 
over den kvartærgeologiske historia og 
karakteristiske trekk ved jordartane i 
området. 

Generell del 

Kvartærtida 

Kvartærgeologien er læra om den yngste 
geologiske perioden i Jorda si historie -
kvartærtida. Denne perioden omfattar dei 
siste l ,6 mill. år (Bowen 1978) og er prega 
av hyppige klimasvingingar. Tradisjonelt er 
perioden delt inn i istider (glasialtider) og 
varmare mellomistider (interglasialtider). 
Under istidene var landet meir eller mindre 
dekt av isbrear (innlandsis), som grov ut 
store mengder lausmateriale. I Europa rek
nar ein med at det har vare minst fire istider, 
men analysar av kjerner frå djuphavet tyder 
på at dette talet er langt høgare (Shackleton 
& Opdyke 1973). Avsetningane på det 
norske fastlandet er for det meste danna 
under og etter siste istid. 

Siste istid (Weichsel) begynte for ca. 120 000 
år sidan. Svingingane i klimaet under denne 
istida førte til at utbreiinga og tjukna til 
innlandsisen har variert ein heil del i forhold 
til den maksimale utbreiinga iskappa hadde 
for ca. 20 000 år sidan (Fig. lA). I periodar 
har innlandsisen nesten smelta bort (inter
stadialar). 

Utbreiinga av Innlandsisen 
under siste Istid. 

Maksimal utbreiing 
av innlandsisen. 
(Weichsel). 

Iskanten i Yngre 
Oryas (110Q0-10000 
år før notid). 
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Fig. 1: (A) Utbreiinga av innlandsisen under siste istid (Weichsel) i Nord-Europa. (B) Lokaliseringskart med 
utbreiinga av innlandsisen omkring midten av Y. Dryas i Sogn og Fjordane (etter Aarseth 1980). 
(A) Maximum glaciation during the Weichsel glacial period in northern Europe. (B) Location map with the extent of 
the in/and ice in the middle of Y. Dryas in Sogn and Fjordane (from Aarseth 1980). 

Under avsmeltinga trekte iskanten seg til
bake slik at kyststroka først blei isfrie. Det 
nedsmeltande isdekket delte seg opp i fjord
og dalbrear. Kortvarige klimaforværringar 
førte til at iskanten stappa opp eller rykte 
litt fram igjen og avsette karakteristiske 
israndavsetningar. Det mest markerte bre
randtrinnet frå avsmeltingsfasen blei avsett i 
Yngre Dryasperioden ( 10-11 000 14C-år 
sidan). I Noreg kan dette trinnet følgjast 
meir eller mindre samanhengande frå svens
kegrensa i Østfold (Raet) til den russiske 
grensa i Aust-Finnmark (Fig. lA). Også 
yngre brerandtrinn blei avsett før all 
innlandsis smelta bort for 8 500-9 000 år 
si dan. 

Tyngda av dei store ismassane førte til at 

jordskorpa blei pressa ned. Då isen smelta 
vekk og trykket minka, heva landet seg 
igjen. Hevinga var naturleg nok sterkast i 
indre strak der istjukna var størst. Dei fleste 
stader er Iandhevinga etter siste istid enno 
ikkje fullført. Denne hevinga har ført til at 
store område som under og like etter isavs
meltinga var hav- og fjordbotn, no er blitt 
tørt land. Det øvste nivået havet har stått i 
etter at isen smelta vekk, blir kalla marin 
grense (MG). Ved Oslo er MG ca.220 m, 
ved Trondheim ca. 175 m, medan MG i 
Nordfjordeid er ca. 50 m. 

Klimaet etter siste istid har for det meste 
vore mildare enn i dag og dei norske høg
fjella var truleg isfrie i ein lengre periode før 
dagens brear blei danna. 
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Teiknforklaringa til det kvar
tærgeologiske kartet 

Lausmassar 

Lausmassane er delte inn etter måten dei er 
danna på og miljøet dei er danna i. Fargeb
ruken på kartet speglar av desse ulike avset
ningsmåtar. Lausmassar som er transportert 
og avsett av rennande vatn, er f.eks. gitt 
gule eller orange fargar, medan lausmassar 
som er transportert og avsett av is, er gitt 
grøne fargar. Ein del avsetningstypar f.eks. 
morenemateriale, er i tillegg gitt ei under
inndeling etter tjukna på avsetninga ved 
hjelp av mørk og lys fargetone. 

Fylgjande avsetningar og formelement er 
skilt ut på kartblad Nordfjordeid: 

Morenemateriale er materiale plukka opp, 
transportert og avsett direkte av ein isbre. 

På kartet er det gjort fylgjande inndeling: 

- Morenemateriale, samanhengande dekke, 
stadvis med stor mektigheit blir brukt for 
areal med få eller ingen fjellblotningar. 
Småformene i berggrunnen kjem ikkje fram 
fordi morenematerialet til vanleg er frå 0,5 
m til nokre meter mektig. Lokalt kan more
nedekket vere langt mektigare 

- Morenemateriale, usamanhengande eller 
tynt dekke over berggrunnen blir brukt i 
område der morenedekket er lite mektig. 
Småformene i berggrunnen kjem tydeleg 
fram, og som regel finst det mange små fjell
blotningar. 

- Randmorenerygglrandmorenebelte blir 
brukt som nemning for ryggforma breran
davsetningar ( endemorenar og sidemore
nar) danna ved breframstøt og kortvarige 
stopp under isavsmeltinga. Avsetningane er 
for det meste oppbygde av morenemateri
ale, men parti med sortert materiale kan 
førekomme. Kornfordelinga i randmorenar 
kan derfor variere ein heil del. 

Breeh•avsetning (Giasialfluvial avsetning) er 
brukt som nemning for lausmassar transpor
terte og avsette av smeltevatn frå isbrear/ 

innlandsisen. Dei har som kjenneteikn at 
materialet er lagdelt og sortert etter korns
torleikar. Sand og grus er oftast dei domine
rande kornstorleikane. Stein- og gruskorn er 
som regel runda. 

Ryggforma breelvavsetning (esker) er brukt 
som nemning for ei avsetning av sortert 
materiale avsett i sprekker eller tunnel i 
stagnerende bre. Ryggane kan ha ei hud av 
morenemateriale. 

Kame er brukt om haugforma breelvavset
ning danna i sprekk eller holrom i stagne
rande is. 

Bresjøavsetning (Glasilakustrin avsetning) 
er lausmassar avsette i stilleståande eller 
svakt-strøymande vatn i bredemde sjøar. 
Dei er kjenneteikna av nær horisontal lagde
ling og er oftast samansette av finsand og 
silt. Strandmaterialet er ofte grovkorna. 

Hav- og fjordavsetning (Marin avsetning) 
samanhengande dekke, ofte med stor mek
tigheit, er lausmassar botnfelte i havet. På 
grunn av landhevinga finst desse avset
ningane høgt over dagens havnivå. Silt og 
leir er de i dominerande kornstorleikar. I 
mange område har det gått leirskred. 
Tydelege skredkantar er viste på kartet. 
Utraste leirmassar kan vere vanskeleg å ski
lje ut frå uforstyrra hav- og fjordavsetningar 
ved vanleg overflatekartlegging. 

Strandavsetningar (Marine strandavsetnin
gar), samanhengande dekke, er materiale 
utvaska ved bølgje- og straumaktivitet i 
strandsona. Det ligg oftast som eit dekke 
over andre lausavsetningar, men førekjem 
også direkte på fjell. Kornstorleik og sorte
ring kan variere mykje. 

Hav- og fjordavsetningar og strandavsetnin
gar, usamanhengande eller tynt dekke over 
berggrunnen, blir brukt for areal der mektig
beita av desse avsetningstypar er gjennom
gåande liten. Som regel finst det talrike fjell
blotningar. Kornstorleiken kan veksle frå 
leir/ silt til grov grus og stein. 

Elve- og bekkem•setning (Fluvial avsetning) 
er brukt som nemning for avsetningar danna 
etter istida ved at rennande vatn har grave, 
transportert og avsett materialet. Materialet 
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er transportert og avsett lagvis som breel
vavsetningar, men det er som regel betre 
sortert og korna er oftast betre runda. Det 
kan også innehalde små mengder organisk 
materiale. 

Forvitringsmateriale er brukt som nemning 
for materiale danna ved fysisk og kjemisk 
nedbryting av d_et faste fjellet. Materialet er 
kjenneteikna ved at fragmenta er skarp
kanta og ved at overgangen til fast fjell er 
gradvis. Som regel er desse avsetningane lite 
mektige. 

Forvitringsmateriale, blokkhav, er brukt om 
område dekte av frostsprengde blokker. 

Ur (Talus) er brukt som nemning for avset
ningar danna ved steinsprang. 

Skredmateriale er ei blanding av nedrasa for
vitringsmateriale og morenemateriale med 
innslag av ur og organisk materiale. Mektig
heita er ofte lita, men aukar gjerne ned mot 
dei lavareliggande delar av skråninga. Sær
leg mektig er skredviftene framfor trange 
gjel og slukter i dalsida der snøskred og 
flaumskred gir bidrag til danninga. 

Torv og myr (Organisk materiale) er brukt 
som fellesnemning for forekomstar av torv, 
dy og gytje som er meir enn 0,3 m mektig. 

Humusdekke/tyllt torvdekke over berggrun
nen omfattar område dekka av humus eller 
tynne torvavsetningar. Mektigheita er til 
vanleg ca. 0,1-0.3 m, men i enkelte område 
kan eit råhumusdekke ha litt større mektig
heit. 

Fyllmassar. Antropogent materiale er 
lausmassar tilførde av menneske. Nemninga 
er brukt for steintippar, søppelfyllingar og 
andre store fyllingar. Bakkeplanering i jord
bruksområder er ikkje inkludert. 

Bart fjell 

Bart fjell er skilt ut med eigen farge når felta 
er tilstrekkeleg store. Symbolet for liten 
fjellblotning er brukt for mindre blotningar 
innan område som elles har eit samanhen
gande lausmassedekke. 

Små eller vanske/eg avgrensbare 
avsetningar i område dominert av 
andre avsetningar eller bart fjell. 

Slike avsetningar blir viste ved hjelp av bok
stavsymbol. I område med lausmassar blir 
symbola brukte for avsetningar i overflata 
som har for lita mektigheit eller er for små 
til at dei kan skiljast ut med eigen farge og 
for lausmassar som er blanda inn i den domi
nerande lausmassetypen. 

I område med bart fjell blir symbola brukte 
for lausmassar i sprekker og små forsenk
ningar. 

Kornstorleik 

Alle sorterte avsetningar er gitt symbol for 
kornstorleik. Desse byggjer hovudsakleg på 
feltvurderingar, som er ei visuell vurdering 
av materialet ned til ca. l m djup. 

For usorterte avsetningar, f.eks. morenema
teriale, er kornstorleiken ikkje vist på kar
tet, men blokkrik overflate og store enkelt
blokker er markert. 

Mektigheit og lagfølgje 

I eit område med fleire jordartar oppå kva
randre er det jordarten i overflata som blir 
vist med fargesymbol på kartet så sant 
denne er meir enn 0,5 m mektig og utbrei
inga er tilstrekkeleg stor. Mektigheit og lag
fylgje blir vist med tal og bokstavsymbol. Til 
grunn for desse opplysningane ligg vanlegvis 
studier av vegskjeringar, grustak, elveneds
kjeringar, byggjegroper o.l. I ein del tilfelle 
er det gjort boringar, seismiske undersøkin
gar eller elektriske motstandsmålingar for 
vurdering av mektigheit, samansetting og 
lagfølge. 

Isrørsleretningar 

Innlandsisen sine rørsleretningar er vist ved 
skuringsstriper og parallelle furer i overflata 
(fluted surface). 

Skuringsstriper er striper danna ved at stein 
og blokk fastfrosne i bresolen, har skura og 
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slipt fj e llove rfl ata langs breen si rø rsleret
ning (Fig.2). 

Parallelle furer i ove1j lata (fluted surface) e r 
stripe r i more neoverfl a ta utfo rma under 
isen . Retninga på desse viser van legvis siste 
isrørsle re tning. 

Andre overflateformer 

Ero jons- og a setning former e tter breel
va r e r marke rte med ra ude symbo l. Breelv
nedskjering og smeltevassløp vi e r e rosjons
spo r i lausmassar, med a n gjel urforma av 
smelrevatn er brukt for til sva ra nde nedsk je
ring i fjell. 

Iskonraktskrån ing markerer a t lausmassane 
e r avsett mot e in iska nt. 

Dødisgroper e r fo rsenkninga r i la usmassar 
danna ved sme lting av overdekte i res ta r . 

Erosjo nsfo rme r etter e lvar og bekkar e r 
marke rt med til sva ra nde symbol som for 
bree lv , me n i sva rt. 

Raviner er brukt som ne mning for la nge, 
smale dalsøkk med v-fo rma tve rrprofil som 
er danna ved langsam e rosjo n av overfl a te
va tn e ll e r grunn va tn . l finko rnige avsetnin-

Fig. 2: Eksempel på krys
sande isskuringss triper ved 
Sagtennene (506645). Stri
pene representerer ei endring 
av isrørslene frå Ø -leg til 
VSV-Ieg re tning. 

Examp/e of crossing glacial 
Slrialions al Sag1ennene 
(506645). Th e slrialions rep
resem a change in direClion of 
ice movemem f rom E 10 
wsw. 

gar e r rav ine r van leg, me n dei førekjem 
også i andre avsetningstypar. 

Terrassekant marke re r e i skråning langs 
kante n av e i terrassefla te . Symbole t e r brukt 
de r det e r usikke rt o m skråninga e r primær 
e ll e r e r resulta t av e rosjo n . 

Viftefo rm blir først og fremst brukt fo r å 
fra mheve forma på e lve- og bekkevifte r. 

Srrandvoll blir brukt o m voll a r dann a ved 
bølgjeaktivitet i strandsona. 

Srrandlinje i lausmassar bl ir brukt om mar
ke rte spo r i lausmassar e tte r tidlega re hav
nivå. 

Skredkanr blir vesentleg brukt o m brattka n
tar dann a ved kvikkleireskred , me n også 
ved sk red i andre jo rdart ar. 

Rygg blir brukt fo r langstra kte ryggar , van
legvis i mo re neområde. Symbo le t blir også 
brukt nå r det e r va nskeleg å avgje re korle is 
ryggen e r da nn a. 

Haug- og ryggforma ove1jlare blir brukt fo r 
o mråde karakterise rt av mindre ha uga r og 
vi lkårleg orienterte ryggar. Desse formene 
e r vanlege i død iste rreng. R ygga ne e r korte 
og har uregelme ig fo rm . 
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Jettegryte er nemninga for ei sylinderforma 
grop erodert i fjell av rennande vatn. 

Sigejordtunger (solifluksjonstunger) blir 
danna i skrånande terreng som valkar med 
tungeform. Farten er berre nokre få mm pr. 
år. Tungene er sjeldan over l m høge i fron
ten, men breidda kan vere fleire titals 
meter. 

Høgt blokkinnhald i overflata viser område 
der meir enn ca. 20 % av overflata er dekt 
av blokker. 

Bruk av lausmasseopplysingar i 
planlegging og forvalting 

Målestokk/ Informasjon 

Målestokken (M l :50 000) og ekvidistansen 
(20m) på det topografiske kartet set grenser 
for kor nøyaktig og kor stor mengde av 
kvartærgeologisk informasjon som kan kart
festast. Kartet må først og fremst reknast 
som eit oversiktskart. Tilleggsundersøkingar 
av lausmassane er derfor ofte nødvendige 
før endeleg arealdisponering kan gjerast. 

Eit kvartærgeologisk kart med beskrivelse 
gir opplysningar om: 

L Inndeling, utbreiing, mektigheit, saman
setning og lagfølgje (evt. aldersforhold) av 
lausmassane. 

2. Den geologiske utviklinga i området 
(f.eks. avsmeltingsforløpet med opphaldsli
njer, strandforskyving o.l.). 

3. Kor egna lausmassane er til ulik bruk 
(f.eks. dyrkingsjord, massetak til ulike for
mål, fundamentering m.m.). 

Lausmassane er av dei viktigaste ressursane 
vi har. De i er eit nødvendig grunnlag for 
plantevekst og dyreliv, og dermed for buset
nad og landbruk. Disponering av areal til 
bustadbygging, grunnvassuttak, industri, 
kommunikasjonsnett, søppelplassar og mas
setak for anleggs- og byggingsindustri er alle 

eksempel på ulik utnytting av lausmassane. 
Ei oversikt over kva dei ulike lausmassane 
kan brukast til er gitt i Augedal & Olsen 
(1982). 

Felles for alle bruksmåtar, enten 
lausmassane blir brukt på staden eller 
fjerna, er at areal og massar blir bandlagt for 
alltid eller for lange tider. I bygningslova av 
1965 med tillegg om fylkesplanar i 1973 er 
det stelt særskilte krav om forhold som skal 
takast omsyn til ved arealdisponering. Det 
beiter i prgrf. 20: "Kommunen skal sørge 
for at det blir utarbeidet generalplaner som 
angir hovedtrekkene i utnytting av grunnen. 
Dette gjelder landbruksarealer, byggegrunn 
o.l." I tillegg er det ei rekkje lover som 
f.eks. jordlov, lov om naturvern, naturska
delova og lov om vassureining der det blir 
framheva at naturforholda skal vurderast før 
arealdisponering blir gjort. 

I følgje Norges offentlege utredning 1974:10 
er målsettinga for eit kvartærgeologisk kart
verk: å få fram flest mulig nødvendig data 
etter dagens krav - for å kunne vurdere de 
faktorar som vil virke inn på utnyttelse av 
grunnarealene. 

Eksempel på bruk av kvartær
geologiske kart 

Kvartærgeologiske kart (og andre temakart) 
er eit hjelpemiddel for å oppnå ei fornuftig 
forvalting og utnytting av naturressursane 
våre. Dei er dessutan eit godt grunnlag for 
produksjon av andre typar temakart, m.a. 
grusressurskart, grunnvassressurskart, 
jordsmonnkart og geokjemiske kart. Elles 
er kvartærgeologiske kart eit viktig grunnlag 
for ressursvurderingar, m.a. når det gjeld: 

Fysisk planlegging 

Kartet vil på eit tidlegare stadium kunne gi 
alternative bruksmåtar for ulike avsetning
stypar. Dette vil f.eks. kunne hindre ned
bygging av grus- og sandreservar. Det vil 
også kunne gi opplysningar om kvar det er 
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nødvendig med detaljundersøkingar, f.eks. 
inn an område med dårlig byggjegrunn ( ein 
del havavsetningar, tjukke torv- og myrom
råde o.l.). 

Byggeråstoff 

Det kvartærgeologiske kartet viser m.a. are
alfordelinga til jordartar eigna til byggerås
toff. Grus- og sandførekomstar til betong
og vegformål er helst knytte til breelv- og 
elveavsetningar. Sandige og grusige more
netypar kan også eigne seg til vegformål. 
Oppfylgjande undersøkingar må gjerast for 
å klarlegge kvalitet og mengde av avset
ningane. 

Byggegrunn 

Korleis lausmassane eignar seg som bygge
grunn avheng særleg av tjukna, teleeigen
skapar, bereevne, stabilitet og dreneringstil
høve. Ved konkrete utbyggingsprosjekt vil 
kvartærgeologiske kart ikkje erstatte deta
ljerte grunnundcrsøkingar. Dei kan likevel 
brukast på planstadiet til å avgrense mulege 
område med dårleg byggjegrunn der deta
ljundersøkingar er nødvendige. 

Dyrkingsjord 

Dyrkingsjord finst vesentleg innan område 
med elveavsetningar, fjord- og havavsetnin
gar, myrområde og område med samanhen
gande dekke av morenemateriale. Område 
med elve- og breelvavsetningar er sterkt 
avhengig av kornstorleik og grunnvassfor
hold. Innanfor desse områda viser kartet 
m.a. areal som er lite eigna til dyrkingsjord 
på grunn av blokkrik overflate, haugar og 
ryggar, raviner o.l. 

Grunnvatn 

Dei fleste store nyttbare grunnvassføre
komstane er knytte til breelv- og elveavset
ningane. Oppfylgjande undersøkingar er 
nødvendige for å klargjere vasskvalitet, 
nyttbar mengde og lokalisering av brønnar. 

Malmleiting 

Blokkleiting, tungmineralanalysar og geo-

kjemiske analysar er vanleg nytta leitemeto
dar ved malmleiting. Tolking av resultata er 
viktig for å kunne spore tilbake malmføre
komstane i fast fjell. Dette krev godt kjenn
skap til dei kvartærgeologiske tilhøve, f.eks. 
lagfølgje, transportretning og -lengde av 
lausmassane. 

Vern - freding 

I dei seinare åra har interessa og trangen for 
sikring av verneverdig natur auka. Dette 
gjeld også lausmassane, ut frå følgjande 
målsetjingar: 

- å sikre område eller objekt som doku
mentasjon av Norges kvartærhistorie til 
bruk i undervisning og naturvitskapeleg for
sking- å verne sjeldan og eigenarta natur- å 
verne verdfulle friluftsområde 

På grunnlag av eit kvartærgeologisk kart
verk kan disponering av lausmassar til ulike 
formål samordnast med verneplanar slik at 
ein totalt sett kjem fram til den beste løy
singa. 

Annan bruk 

Karta kan brukast i forsking og undervisning 
i geologi, geografi og planleggingsfag. 
Vidare er karta veleigna utgangspunkt for 
spesialundersøkingar m.a. innan ingeniørge
ologi og geoteknikk. Dei vil også utgjere eit 
viktig grunnlagsmateriale for oppbygging av 
ressursoversiktar og ressursrekneskap. 

Spesiell del 

Det kartlagde området ligg 
Fjordane fylke (Fig. lB). 

Berggrunnsgeologi 

Sogn og 

Berggrunnen innafor kartblad Norfjordeid 
er undersøkt av Gjeldsvik (1951), Kolderup 
(1960) og Bryhni (1966,1974). Berggrunn
skurt Måløy, M 1:250000, (Kildal1970) dek
ker delar av kartblad Nordfjordeid. Berg-
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TE IKNFORKLARING 
Leg end 

OEVONSKE BERGARTAR 
Oevonian rocks 

r:::::::1 SANDSTEIN OG KONGLOMERAT 
L..:...:..:...: Sandstone and conglomerate 

PREKAMBRISKE BERGARTAR 
Precambrian rocks 

rc:;-::-1 AUGEGNEIS OG BANDA TO· FELTSPAT GNEIS 
L=....J Augengneiss and banded two-feldspar gneiss 

GNEIS MED ANORTHOSITTISKE LAG OG FELTSPAT· 
~ GLIMMER GNEIS 
L=....J Gneiss with layers of anorthosite and quartz

feldspar- mi ca gneiss 

MUSKOVITTGNEIS, MØRK BIOTITTGNEIS OG 
r--1 UDIFFERENSIERT GNEIS 
L___J Muscovite gneiss, dark b10tite gneiss and 

uditferentiated gneiss 

rmmmm KVARTSSKIFER, KVARTSITT 
lU.lllliJ.WJ Quartz schist, quartzite 

~ ULTRABASITT (OLIVINSTEIN OG SERPENTIN IlT) 
~ Ultrabasite (dunite and serpentinite) 

~EKLOGITT 
L=.__! Ec\og·,te 

_.__.__ SKYVEPLAN 
T hrust fault pl ane 

Fig. 3: Forenkla berggrunnsgeologisk kart (etter Bryhni 
1974). Simplified geologica/ map (modifiedfrom Bryhni 
1974). 

grunnskartet (Fig.3) er ei forenkla framstil
ling etter Bryhni (1974). 

Berggrunnen i området kan delast i to 
hovudgrupper: l. Devonske bergartar. 2. 
Prekambriske bergrartar. 

Devonske bergartar. 

I Gjegnalundsområdet, i den sørvestlege 
delen av kartbladet, ligg dei austlege delar 
av Hornelen devonfelt, som er det største i 
sitt slag på det norske fastlandet. Dette er 
vesentleg samansett av grøn sandstein i 
veksling med polymikt konglomerat. Laga 
er skråstilt og ligg med nokså regelmessig 
fall mot aust (Fig.4). Grensa til underlaget 
er ei klar skyvegrense som har fall vestover. 
Nær toppen av den sedimentære lagserien, 
ved Gjegnalundsbreen, er det funne fossil 
av mellom-devonsk alder. 

Prekambriske bergartar. 
Denne gruppa, som dekker det meste av 
kartbladet, er dominert av ulike gneisar. 
Langs den sørlege kartkanten og nord for 
Nordfjorden ligg to soner dominert av 
augegneis og banda to-feltspatgneis. Mel
lom desse ligg ei sone som vesentleg er sam
ansett av gneis med anorthosittiske lag og 
kvarts-feltspatglimmer gneis. Under devon
feltet og nord for Eidsfjorden er berggrun
nen vesentleg samansett av mørk biotitt 
gneis og udifferensiert gneis. Her er også lag 
av glimmerskifer og feltspatisk kvartsitt. 
Aust for Hyefjorden ligg eit felt med musko
vitt-gneis. Lag av eklogitt og kroppar av 
ultrabasitt (olivinstein, serpentinitt) er mest 
vanleg i nordlege delar av kartbladet. I heile 
gneiskomplekset finst lag av kvartsitt/ 
kvartsskifer. Dei største av desse grenser 
opp til augegneissonene. Dominerande 
strøkretning i gneiskomplekset er omlag 
aust/vest. 

Topografi 
Landskapet har typisk Vestlands-preg med 
breeroderte fjordar og dalar djupt ned
skorne i berggrunnen (Fig.4). Sentralt på 
kartbladet ligg den aust/vest-gåande Nord
fjorden som saman med Eidsfjorden/ 
Hornindalsvatnet og Hjelmelandsdalen for 
ein stor del fylgjer strøkretninga i berggrun-
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Gjegnalunds
breen 

nen . Andre fjordar og dalar som Hyefjor
den, Skjerdalen, Gloppenfjorden og Stige
dalen syne t derimot å vere styrt av prekke
system på tvers av strøket (Fig.3). Dei 
høgaste fjellområda finn vi i devonfeltet der 
toppar når over 1400 m o .h . Den karakteri-

Oevon
bergartar 

Fig. 4: Dei høga te fjell
toppane på kartbladet fin n vi 
ved Gjegnalund breen der 
harde devonbergartar ligg 
opp prekambrisk biotitt
gneis. Devonbergartane er 
skjøvne og skrås tilt som det 
går fram av NV-lege delar av 
fotoet. 

Th e highest mountains in the 
area of this map-sheet are situ
(1/ec/ at Gjegna/un dsbreen 
(glacier), where Devonian 
sedimemary rocks are over/y
ing Precambrian biotite 
gneiss. The Devonian rocks 
are thrusted and tilted as can 
be seen in the nortlnvestern 
part of the photo. 

tiske trappetrinnsforma fjelloverflata i 
dette området ski l seg tyde leg ut frå resten 
av kartbladet. Desse fo rmene har klar sam
anheng med den skråstilte lagdelinga i desse 
edimentære bergarta ne. 

B 

" 

Fig. 5: (A) Eldste isrørsler. (B) Yngre isrørsle r. (A) 0/dest ice movements, ( 8) Younger ice movements. 
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KRONOSONE 14(- ÅR 
FØR NOTID 

PREBOREAL 

----+- 10000 

YNGRE DRYAS 

----+- 11 000 

ALLERØD 

ELDRE DRYAS 
----+- 12000 

BØLLING 

KRÅKENES DAVIK NORDFJORDEID 

50 

HORNINDAL OLDEN 

100 km 

6. 9170t 1so n-szss A 1 
9390t2001T-616) 

X 

~frRt~~~E l SD M ISEN HAR 

MARINE SKJEL SOM ISEN IKKJE 
HAR GÅ TT OVER 

INNSJØSEDIMENT SOM ISEN IKKJE 
HAR GÅTT OVER 

Fig. 6: Tid - distansediagram som viser isavsmeltingsforløpet i Nordfjord. 

Time - distance diagram showing the deglaciation pattern in the Nordfjord area. 

Andre høge fjellområde finn vi aust for 
Hyefjorden (vel1300 m o.h.), mellom Hor
nindalsvatnet og Nordfjorden (vel 1000 m 
o.h.) og i nordlege delar av kartbladet (vel 
1200 m o.h.). Dette oppstykka landskapet 
er viktig både for retninga på isrørslene og 
lokalglasiasjonen i området. 

Isrørsler og isavsmelting ' 

Avsmeltingsforløpet i Nordfjord er tidlegare 
omtala av Fareth (1970), og Rye (1978), 
R~kstad (1905), Mangerud et al. (1979) og 
G!ske~degaard (1983). Då isavsmeltinga vil 
~h ~eir utførleg omtala i ein seinare pub
hkasJon (Klakegg & Nordahl-Olsen in 
prep.) vil vi berre ta med hovudtrekka her. 

Isrørslene. 

Observasjonar av isskuring syner at under 
maksimum nedising bevega innlandsisen seg 

mot vest og nordvest (Fig. 5A). Rørsla i 
denne fasen var nesten uavhengig av den 
underliggande topografien. 

I tida som fulgte smelta innlandsisen ned og 
tilbake. Etter som breen blei tynnare blei 
rørslene stadig meir styrte av 
topografien(Fig.5B). Då isen var tynn nok 
flaut fjordbreane opp, noko som førde til at 
dei kalva raskt tilbake inn fjordane. 

Avsmeltinga av innlandsisen. 

Frå omlag 12000 til 10000 år før notid flytta 
brefrontane seg mykje fram og tilbake i 
Nordfjordområdet. Dette er stadfesta gjen
nom fleire 14C-dateringar, (Fig.6). 

Isavsmeltinga i Allerød (11800 -11000 år før 
notid). 

I denne perioden smelta innlandsisen frå dei 
ytre kyststrok og heilt inn til Hornindal. Ei 



12 Ove Klakegg og Torkill Nordahl-Olsen NGU- SKR. 71. 19 5 

--- p,i.'o'JSITR .I.'iQol. ET "'"'GNI 

~ LUAlWS.I.SJOfrt. USIIO((II UTBA!:'«> 

Fig. 7: (A) Isdek ninga unde r Vardehaugtrinnet. (B) Isdek ninga under Nortrinnet. 

(A) G/aciated area during deposition of the Vardehaug moraines. (B) Glaciated area during the deposition of the Nor 
moraines. 

skjeldatering på 11360±70 år før notid viser 
at her var isfritt på den tida. Truleg var det 
meste av hovudfjorden isfri mot slutten av 
Allerød. 

Vardehaugtrinn et (l 0700-10600 år før notid) 

Tidleg i Yngre Dryas rykte breane fr am att. 
I Eidsdalen og Hornindal gjekk breen over 
skjelførande havavsetningar og avsette side
morenar i dalsidene. Truleg nådde brefron
ten på det meste ut i fjorden til ei n stad 
mellom Haugland (37069-l) og austdal 
(346690)(Fig . 7 A). Dette stadiet omtaler 
Fareth (pers.medd.l983) for Yarde
haugtrinnet. 

Breen i Nordfjorden rykte også fram og 
brefronten blei truleg liggande rett utafor 
den estlege ka rtkan ten. Truleg va r så godt 
som heile den ørl ege halvparte n av kartbla
det dekt av is. Berre nokre få bratte skrentar 
og einskilde toppar stakk fram frå isdekket. 

Nortrinnel (10500-10000 år før notid) 

Etter dette smelta så breane atter ned og 
isfronten drog eg tilbake. Ved slutten av 
Yngre Dryas var truleg det meste av kartbla-

Sandane 

Fig. 8: Randmorenen pa Rygg er avsett under 
net. Ryggen er delvi dekt av havav etningar. 

The moraine ridge at Rygg represems the or moraines 
in Gloppenfjorden. The ridge is partial/y covered by 
marine deposits. 
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det isfritt. Breane låg pa denne tida omlag 
om vist på (Fig.7 B). Ei n brefront låg og 

stanga i vestenden av Hornindal vatnet og 
Eidsdalen var på nytt fjordbotn. Denne 
fasen omtaler Fareth (pers. medd. 1983) 
som Nortrinnet. 

På fjo rdbotne n over mot Lote ligg her ein 
over 200 m mektig rygg av sand og grus 
(Giskeødegaard 1983). Breen i Gloppen
fjorden låg med brefronten tver over fjor
den mellom Rygg (Fig.8) og Gloppestad 
(505545). På denne tida var Hyefjorden 
isfri. Brefronte n låg he ilt sør i fjordbot nen, 
re tt sør for kart kanten. 

Lokalglasiasjon 

Av den kva rtærgeologi ke kartlegginga har 
det komme fram at lokalglasiasjonen inna
for dette ka rtblade t har vore meir omfat
tande enn det som er kjent frå før. Fareth 
( 1970) har kartlagt fl eire loka l morener i 
området og tidfesta e in del av dei ved hjelp 
av strandlinj e ·tudier. I alt kan vi rekon
strue re 11 botnbrear og 3 platåbrear som har 
eksistert samtidig med e ller etter at innland
sisen smelta bo rt frå området (Fig.5). Gjeg
nalundsbreen i SY , er ei naste breen innafor 
kartbladet i dag. 

Fig. 9: Langolen (i framgrun
ncn) e r ein mektig rand more
nerygg avsett av den lokale 
brekappa om dekte c egga 
i Y . Dryas. Pa motsctt side av 
fjorden ligg breelvvifta pa 
Vereide med tydlege strandli
njer på begge sider. (Foto: E. 
Anda) 

The Langa/en (in the fore· 
ground) is a prominent 
moraine ridge deposited along 
the margin of the glacier cap 
which covered the Sessegga in 
Y. Dryas time. On the oppo
site side of the Gloppenfjor
den IVe see the glaciojhtl'ial 
fan at Vereide and lve/1-
deve/oped shorelines m the 
same leve! on either side. 

Platåbrear. 

Kartlagde randmorenar tyder det på at det i 
tillegg til Gjegnalundsbreen har ek i tert to 
andre lokale brekapper i området: Sessegg
breen ( 430515) og Steineggbreen (375770). 
Det mest gunstige området for lokalgla ia
sjon i området er fjellplatået ved G jegna
lundsbreen. Her finn vi også por etter den 
største brekappa. På sitt stør te stod bref
ronten ved fjorden både ved Skjerdal 
(410595) og ved Straume inner ti Hyefjor
den (like sør for kartkanten). På begge sta
der er det avsett store randmorenar. l nord 
nådde brekappa delvis fram til stupet mot 
Nordfjorden og utafor kartkanten i vest har 
breen vore samanhengande med Ålfot
breen. Sessegga (1304 m o.h.) ligg knapt 150 
m lavare enn kulen på Gjegnalundsbreen og 
platået er langt mindre. Randmorenane som 
omgir dette fjellområdet viser at det var 
dekt av ei brekappe med utløparar til alle 
sider. Den mest markerte randmoreneryg
gen er den opp til 30 m høge Langolen 
(Fig.9). Tidlegare er denne tolka om resul
tat av ein botnbre (Fareth 1970, Rye 1978), 
men både torleiken og plasseringa tyder på 
at han er resultat av ei meir omfattande 
nedi ing på fjellplatået. Randmorenane ved 
Hestenesstølen ( 433580), Sande tø len 
( 454560) og i Traudalsvatnet ( 45650 l) stør 
opp om ei slik tolking. Det same gjer breelv
viftene på Hestenes ( 426600) og Sande 
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Fig. lO: Randmorenen markerer stør te utbreiinga av 
botnbreen i Langedalen ved Ljo urdegga (433763). 

Th e moraine ridge showing the exte/11 of the cirque gla
eier in Langedalen at Ljosurdegga (433763). 

(478534) om begge e r avse tt i Yngre Dryas 
havnivå . Ei mindre brekappe ha r tru leg dekt 
om rådet ved Ste inegga (375770) ed kart
kanten i nord . 

Botnbrear 

Avsetningar e tte r botnbrear finn vi på nord
til aust ida av toppar som ligg høgt nok til at 
brear e r b litt dan na (Fig.7B). De n mest 

METER 
OVER 

O AGENS 5 10 
HAVNIVÅ 

1500 
GJEGNALUNDSBREEN 

1400 a 

SESSEGGA 
1300 SKEISTRANDHESTEN .... .... 

LJOSURDEGGA G JØL SV~HØGDA 
1200 .... 
1100 

markerte randmorenen e tter ein botnbre 
finn vi i La ngeda le n ( 432762) på au t i da av 
Ljosurdegga , 1205 m o. h . (Fig.lO). Denne 
ryggen er over 20 m høg og l km lang. Fleire 
mindre botnbrear ligg i fjellområdet me llom 
Hj e lmela ndsdale n og tigeda len (Fig.7B). 
Skyggande to pp varierer he r frå 1021-796 m 
o. h. Mell om Eid da len og o rdfjorden ligg 
randmore na r etter tre brear bak toppar på 
899-847 m o. h. D e n ve tl egaste av desse, 
Trollenykbreen, hadde fronte n he ilt ned i 
Eidsdalen . nitt viser a t den blokkrike 
morenen e r avsett o ppå marin ilt. Bo tn
breen hadde de rfor itt mak imum e tte r a t 
dale n ble i isfri , a nn yn legvi unde r o rtrin
net (Fig. 7B). På ø rsida av o rdfjorde n ligg 
to botnbrea r i fjord i da no rd for G jegna
lundsbree n . De n ve tlegste kan ha få tt i 
tilfø rt frå breen ovafor, med an Ske i trand
breen er e in e para t botnbre unde r 
Skeistrandheste n (1276 m o. h .). I fro nte n 
ligg e in mektig , torblokkig mo re ne rygg 
som e r av e tt like over ma rin gren e. 

Glasiasjonsgrenser 

Glasiasjon gren e er av Enqui t (1916) defi
ne rt som den la a te ni våe t der brear kan bli 
dann a. De n lokale gla ia jonsgrensa ka n 
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Fig . ll: enkinga av glasiasjonsgrensa i Y. Drya i fo rhold til dagens niva. 

The lowering of the glacial/imit in Y. Dryas in relation to the presem-day leve/. 
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variere terkt frå fjell til fjell a hengig av 
lokale topografiske og klimati ke fa ktorar. 
Det er de rfor gjennomsnittet av des e lokale 
gla iasjon gren ene, dv . den regionale gla
siasjonsgren a, som er intere ant for sam
anlikning. Dagens gla iasjonsgrense for 
området e r kalkulert til å ligge mellom 1300 
og 1400 m (Østrem 1969). Genere lt fe ll gla
siasjonsgrensa ut mot kysten (Fig.ll). Berre 
Gjegnalundsbreen ligg over grensa, men 
fjell som Sessegga og Skeistrandshesten ligg 
like unde r. Berre ei lita senking av grensa 
skal til for at her skal bli danna brear. Alle 
spor etter lokalglasiasjon i fje ll som ligg 
langt lavare e nn desse, tyder på at glasia
sjon grensa har vore senka langt under 
dagens nivå. Ette r våre målingar har glasia
sjonsgrensa på det me te vore sen ka ca . 650 
m i dette området mot lutten av siste istid 
(Fig .ll). Dette e r i samsvar med senkinga 
Larsen et al. (1984) har funne for Yngre 
Dryas i ytre Nordfjord og R eite (1968) sine 
målingar på Sunnmøre, men noko større 
enn det Fare th (1970) tidlegare har funne 
for dette området (450 m). 

Alder 

Den stør te enkninga av glasiasjonsgrensa 
mot lutten av siste istid skjedde i Yngre 
Dryas (11000-10000 å r idan) . Dette er best 
dokumente rt a Lar e n e t al.(1984) som har 
vi t at botnbreane på tad og ågsøy, 50 km 

Fig.l2 : Markene st rand linjer 
i Eidsdalen utvikla under 

onrinnet. 

Disrinct slwrelines in Eidsda
len wlziclz developed coeva/ly 
with the or moraines. 

le ngre vest , kom og for vann i løpet av 
denne perioden. l midtre ordfjord har 
Fare th ( 1970) ved hjelp av trandlinjemålin
gar vist at mellom andre dei frem te rand
morenane til Gjegnalund breen er a ett i 
Yngre Dryas. Trol lenykbreen (435665), 
Skeistrandsbreen (382620) og Furu
haugbreen (350615) ligg a lle i område om 
var dekte av innlandsisen under Yarde
haugtrinnet (Fig. 7A) , og e r derfor yngre 
enn de tte trinne t. Det same gje ld fo r rand
morenen i Skje rda l (Gjegnalund breen) og 
te rras ane på Hestenes og Sande (Sessegg
breen). Alle des e breane har derfor hatt si 
stø r te utbre iing i den siste halvdelen av 
Yngre Dryas. 

Fareth (1970) mei ner glasiasjon grensa 
under Vardehaugtrinnet blei enka like 
krafti g om under ortrinnet. Lokalbrear 
som ligg utanfor Yardehaugtrinnet kan der
for ha hatt sine maksima i første delen av 
Yngre Dryas. 

L perioden ette r Yngre Dryas e r omfanget av 
loka lglasiasjonen i området lite kj ent. 
Undersøkingane til Larsen et a l. (1984) viser 
at glas iasjonsgrensa blei heva og breane 
smelta bort ute ved kysten i slutten av Yngre 
Dryas. Det same skjedde truleg med dei 
fleste breane i dette o mrådet, men nokre få 
ligg på å høge toppar at dei vil kunne over
leve ei relativ sterk heving av glasiasjons-
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grensa (Fig.ll). Det er derfor ikkje utenkje
leg at Gjegnalundsbreen som ein del andre 
brear i Skandinavia (Karlen 1982), kan ha 
eksistert i store delar av dei siste 10000 år. 
Dagens Gjegnalundsbre hadde si største 
utbreiing på 1700-talet då dei fleste brear i 
dette distriktet rykte fram (Eide 1955). 
Fronten låg då 1-2 km lengre framme enn i 
dag. 

Marine nivå. 

Spor etter eldre havnivå er det mange av i 
dette området. I Eidsdalen (Fig.12) og langs 
Gloppenfjorden (Fig.8 og 9) finst særleg 
godt utvikla strandlinjer og terrassar. 
Mange av desse er tidlegare oppmålte av 
Hansen (1891), Rekstad (1905) og Kaldhol 
(1912). Fareth (1970) har kontrollmålt 
mange av desse observasjonane og konstru
ert isobasekart og strandlinjediagram for 
hovedstadiet (Nortrinnet). Basert på ei sam
anstelling av eigne målingar og eldre data 
har vi konstruert eit isobasekart for havstan
den under Nortrinnet (Fig.13) og eit strand
linjediagram normalt på desse isobasane 
(Fig.14). Isobaseretninga er omlag den same 
som Fareth ( 1970) har presentert. 

Eldste nivå. 

Dette havnivået er berre representert ved 
eit breelvdelta på Ytrebø i Naustdal 
(353697), 55 m o.h. Snitt manglar i dag, men 
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Fig.13: Isobasar for havstanden under Nortrinnet. 

/sobases for the shore levet correlated with the Nor 
moraines. 

ei skisse av Kaldhol (1912) viser skrålag med 
fall ut dalen mot vest. Breelvdeltaet er tru
leg avsett under isavsmeltinga i tidleg Alle
rød (Fig. 6) og viser havnivået på den tida. 
Dette nivået er ikkje observert lengre vest i 
fjorden (Fareth 1970), men på Sunnmøre 
har Lie et al. (1983) påvist eit havnivå i om 
lag same høgd over Yngre Dryas-nivået i 
denne fasen. Lengre inne i Eidsfjorden og 
hovudfjorden er eventuelle terrassar fjerna 
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Fig.l4: Ekvidistant strandlinjediagram for området. Eqrridistant slzoreline diagram for the area. 
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av breframstøtet i tidleg Yngre Dryas (Var
dehaugtrinnet). Datering av marine skjei frå 
Hornindal viser at havet nådde heilt inn hit i 
slutten av Allerød før breane rykte fram 
igjen. 

Havnivået i Yngre Dryas. 

Strandlinjer og terrassar som er danna i 
denne perioden, er særleg godt utvikla i 
dette området. Den isobaseretninga som gir 
best samsvar med isavsmeltingshistoria, er 
~ist på Fig. 13. Det er her gått ut frå at både 
den store vifta på Vereide (499561) og dei 
markerte strandlinjene i Eidsdalen (Fig.12) 
er danna under Nortrinnet. Dei største ter
rasseflatene i Naustdal (40 m o.h.) passar 
også godt med dette nivået som i strandli
njediagrammet (Fig.l4) har eit fall på 1.4 
m/km. Dette er ein noko større gradient enn 
det Fareth (1970) tidlegare har funne for 
området (1.06 m/km), men vår verdi gir eit 
betre samsvar med yngre havnivå i Gloppen/ 
Breim (Kieivedam, Vassenden) (Fig. 14). 
Avsetningar etter Iokalglasiasjonen på 
Sande, Hestenes og i Hyen (Fareth 1970) 
passar også med dette havnivået. 

Langs hovudfjorden ligg ein del terrassar 
nokre meter over nivået for Nortrinnet. 
Desse er truleg litt eldre og danna under 
tilbaketrekkinga etter Vardehaugtrinnet. I 
så fall har det skjedd ei viss landheving også 
i denne perioden på ein tilsvarande måte 
som Lie et al.(1983) har funne på 
Sunnmøre. Forholda i Eidsdalen tyder på 
det same. Her er marin leir/silt avsett opp til 
45-50 m o.h., dvs. heilt opp under havnivået 
under Nortrinnet. Det er derfor sannsynleg 
at havet stod noko høgare då desse marine 
avsetningane blei avsett. 

Tapes-nivået. 

Av yngre havnivå er det først og fremst 
Tapesnivået vi finn spor etter i området. Ute 
ved kysten steig havnivået til ei maksimums
høgde for omlag 7000 år si dan (Longva et al. 
1983). Spor etter denne transgresjonen, som 
blir kalle Tapestransgresjonen, er ikkje 
påvist i dette området, men ei viss heving av 
havnivået er sannsynleg også her. Tydelege 
strandlinjer 19-20 m o.h. på Hestenes 
(430605) og Vereide (503552) representerer 

truleg Tapesnivået i dette området (Fig.14). 
Dei store slettene i Eidsdalen som ligg 15-20 
m o.h., er også utforma i denne fasen. Med 
eit fall på 0.2 m/km korresponderer dei med 
strandlinjene på Stad. 

Etter Tapestransgresjonen har havstanden 
gradvis blitt senka til dagens nivå. I denne 
perioden har mellom anna strandvollane i 
Nordfjordeid sentrum blitt danna. 

Karakteristiske trekk ved JOr
dartane. 

Dei lausmassane som ligg innafor kartbladet 
er i hovudsak danna heilt i slutten av den 
siste istida og i tida etter at isen smelta bort. 
I dei høgareliggande områda er det oftast 
berre tynne, usamanhengande lausmasse
dekke. Dei største og best markerte dalføra 
er oftast dekte av eit tjukt lausmassedekke. 
Vi vil gje ein kort omtale av dei ulike avset
ningane, deira utbreiing, mektigheit, og 
kornfordeling. Prøvelokalitetar er vist på 
Fig.15. 

M orenemateriale. 

Det er ikkje skilt mellom botnmorene og 
ablasjonsmorene på dette kartbladet. Dei 
best markerte områda med samanhengande 
dekke av morenemateriale finn vi i Hjelme
landsdalen mellom Hjelmeland (362719) og 
B jørkedalsvatnet ( 465775), i dalsida nord og 
aust for Lote ( 463627), på Andahalvøya og i 
dalsida vest for Gloppenfjorden innover 
mot Mardal (520510). Moreneavsetningane 
mellom Ryssfjøra (520590) og Vereide 
(495564) er truleg avsette medan ei tjukk 
brekappe dekte heile Andahalvøya. More
neavsetningane vest for dei sørlege delane 
av Gloppenfjorden er truleg i hovudsak 
avsette under ei brerørsle ut Gloppenfjor
den. Dei haugete moreneavsetningane ved 
Sandestølen( 454560) er tru! eg avsette i sam
band med ein yngre, lokal nedising av Gjøl
svorhøgda ( 430555) og Sessegga ( 428516). 
Opp mot fjellområda tynner morenedekket 
vanlegvis ut. Oftast er det ein gradvis over
gang frå dei mektige avsetningane via eit 
tynt, usamanhengande dekke med mykje 



18 Ove Klakegg og Torkill Nordahl-Olsen 

'JS 
TEIKNFORKLARING 

4 FOREKOMST MED VOLUM
OVERSLAG UNDERSØKT FOR 
GRUSREGIST[RET l 
SOGN OG FJORDANE 

@vOLUMOVERSLAG. MILL M3 

• FOREKOMST UTEN VOLUM
OVERSLAG 

• PRØVELOKALITE T 

B BREELVAVSETNING 

BS BRESJØAVSETNING 

H HAV- OG FJORD-
AVSETNING 

U STRANDAVSETNING 

E ELVEAVSETNING 

M MOREriEMATERIALE 

NGU- SKR. 71, 1985 

'50 6°13' 
O 1 2 ~m 
~!':"!"&»WW~::::!"!""!"t~~~ 
EKVIDiSTANSE 400 m 
Contour intervat 400 m 
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Black dots:Sample localilies where on/y grain-size distribution has been determineed. Black triangles: Deposits examined for quantity- and quality-dassification. 
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bart fjell til høgområda med berre bart fjell. 
Spredt i fjellområda ligg blokk med ulik 
storleik. Desse er oftast transporterte og 
avsette av breen. 

Morenematerialet si kornfordeling er prega 
av at alle kornstorleikane er til stades, men 
dei inngår med ulik mengde. Har breen gått 
over gammal havbotn som i Eidsdalen, vil 

16A 
LEIR SILT SAND GRUS 
100 

~ 90 

80 1:? / 
70 ld ~ _L 

60 L~ V 

50 ~ 1;:::2' .L L L:': 
40 V )P" L / / 
30 

/V ::----: V 

20 V V fi"'/ 

10 ~ t::::::::: ,..? 
r-

MY 2 8 16 32 63 
MM 0,002 0,125 0,25 0,5 1 16 
KORNS"T0RRElSE 

168 
LEIR SILT SAND GRUS 
100 +---.-T-'--T----.-t---r--"T--r--r--t--r--r~ 

90-r~r-+--r~r-+--r~-~~-;==~~~8~~~-r 
80 -t---11--t--t-~r-t--r=--tl---==:t=~~",.,.,-_,.'f~----_-t---r 
7o;--r-+~--r-Tr.L~~-r-r-~~-~~---r-r-~-H 
60 -t---t--~t---t-----h'l::2:''--t---:i:fr/<-t~ ~-'J---t---t--t----41--ti 
so-r~-+-~_,~~~~7'7<T~:_·-r~-+--t-~r--H 
40 -t---t--+--t?71J:.I''-t-77"'':r/-t----t--t---t--t--------l--ti 
30 -t----t-----b-'/7-VF---t---7n·>~:--r--r--t-----t--t--t---t---H 
20·~9~~v-+~--~---~--r-+--t---t~--r-r-n 
10 .).---- -<-" 

MY 2 8 16 32 63 
MM 0,002 0,125 0,25 0,5 1 8 16 
KORNSTØARELSE 

16C 
LEIR SILT SAND GRUS 
100 

l/ V ~ 90 

60 V / lh 
70 l l V /'Y 
60 l l / ..--V / 
50 1/ l V /.// 
40 IN l// / 
30 l Yl / 
20 l / /1 ~/ 
10 L .l ~ L 

.......-: !? 
MY2 8163263 
MM 0,002 0,125 0,25 0,5 1 16 
KORNSTØRRELSE 

morenen innehalde mykje finstoff(Fig.16B). 
Der breen har plukka materialet frå berg
grunnen eller frå sandige, grusige avsetnin
gar varierar vanlegvis kornstorleiken frå 
blokk, stein og grov grus tilleire(Fig.l6A). 
Blokk og steininnhaldet i dei kartlagte 
moreneavsetningane er oftast middels høgt. 
Ved Tippadalssætra (395730) ligg eit 
område med berre stor blokk med diameter 
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Fig.l6: Kornfordelingskurver. (A) Representativ kornfordeling i morenematerialet. (B) Heiltrekte:Remoreniserte 
havavsetninger i Eidsdalen. Stipla:Morenematerialet i Hjelmelandsdalen. (C) Representative variasjoner i breelv
materiala. (D) Heiltrekte:Bresjømaterialet ved Sagesætra. Stipla:Strandvaska materiale på Nordfjordeid. Stipla
prikka:Elveavsett materiale i Eidsdalen. (E) Heiltrekte:Reprersentativ kornfordeling i havavsetningar. Stipla:Ha
vavsetningar med innslag av isdroppa materiale. 

Grain-size distribution. (A) Typical grain-size distribution in the til/. (B) Fullline:Glacial/y reworked marine sedi
ments. Dashed line: The homogeneous til/ in Hjelmelandsdalen. (C) Typical distributions in the glaciofluvial sediments. 
(D) Fullline:Glaciolacustrine sediments at Sagesætra. Dashed line:Marine shore deposits at Nordfjordeid. Dashed
dotted line:Fluvial deposits in Eidsdalen. (E) Fullline:Typica/ grain-size distribution in the marine sediments. Dashed 
line:Marine sediments with an element of ice-dropped material. 
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rundt l m. Myk je blokk innehe ld og å 
morenedekket i Ljosurddalen ( 406760) og 
langs Ljo urde lva. De t ame gje r morene
dekket rett nord for Lo te ( 460630) . Morene
avsetningane som ligg i dalbotnen og da l i
dene frå Hj e lmeland , est i Hjelmelandsda
len , og o er mot B jørkedalsvatnet vi e r e i 
vært lik korn fo rde ling(Fig.l6B). Det kj em 

truleg av at morenen er avse tt av materiale 
som breen ha r plukka frå ein a rta be rggrunn 
i områda rett ør for Hje lmeland dalen. 
Dette har ore ein tjukk , ne ten topografi k 
uavhengig bre som gjekk mot nord og nord
vest i dette område t (Fig. SA). 

Randmorenar. 

R andmorenar e r det mange a på dette kart
blade t , både e tte r lokalglas iasjon og e tte r 
framrykk av innlandsise n (Fig . 7). Dei ha r 
ofte tyde leg ryggfo rm . Materia le t i desse 
morene ryggane er ofta t ha rdpakka og 
bestå r a a lle korn to rl eikar frå tore blokk 
til leire. Blokki nnhaldet er ofta t høgt. 
Rei ne blokkryggar fin t det også dø me på i 
dal sida rett ø raust for ordfjordeid 
( 420675) . De nne randmo renen e r fr å e in 
lokalbre om låg ned da l ida e tte r at Eidsda
len a r blitt isfri . 

Breelvavsetn ing ar. 

D et meste av breelvmate ri alet på dette kart
bladet fin n vi avse tt som sa ndur , sandur
delta og vifter kn ytt til stans e ll e r framrykk 
av innland isen og loka lglasiasjonen i o mrå
det. Fig. 16C vi e r ulike eksempel på korn
fordeling kurver for bree lvmate ria,let inn a
for kartbladet. Dei stø r te bree lvav et
ningane er under økte med om yn til bade 
kva lite t og mengde for gru regi tra for Sogn 
og Fjordane og Mø re og Ro msdal. Føre
ko m tar og vo lumoverslag er vist på Fig. 15. 
D ata frå grusregistra får ei n ved å ta kontakt 
med G , Fylkeskartkontora e ll e r Fylkes
geologen . Førekom tar ak tue lle for grunn-

a uttak er kart lagt a Hu eb (19 0). l 
denne framsti lli nga il dei enke lte a et
ningane be rre bli oversikt leg o mta la. 

Rundt H alsetnakken (475773) ligg terra -
serte avsetningar a sette om delta. Den 
ørlege delen a desse a etningane er 

avsett ut frå Stigedale n (480767) , medan den 
aust lege delen e r avsett mot e t , ut gjelet 
aust for avset ningane. Mas ane frå au t er 
godt sorterte og inneheld me t berre and , 
medan mas ane av ette ut Stigedalen inne
held omlag 30% gru . tore delar av de se 
av etningane er fjerna ed ma e tak. 

Frå B jø rhovde (365705) og ned til au tda l 
(350693) ligg terrassen e breelvavsetningar 
40--- m o.h. De e a etningane består 
hoved ak leg a and og gru . Etter i tida har 
Hjølmo gra e eg kraftig ned i avsetningane 
og fl eire stader lang e lva e r det gode snitt 
som syner oppbygginga av desse avset
ningane. Materialet pa nordsida av elva 

nest å vere noko meir gro ko rna enn det 
på ø r ida. l au tdal ~a etak (3-2696) 
ligg ein ca. lOm mektig pakke av skrå kikta 
and og gru over meir ho ri o ntalt lagdelt 

finsand og sand (Stokke 1981). 

Hei lt nord ed Bjørho de (36670 -) ligg ei 
dårleg ortert breelvvifte med mykje sto r 
blokk(Fig.17). Vifta er avsett rett ut for 
munningen av gje let fr å Hje lmeland dalen. 
Vest for Espe (374727) ligg e i tilsvarande 
breelv ifte med ame material amanset
nmg . 

l Eidsdalen er store område dekte av breel
va setningar. De se er fra før under økte av 
Stokke (19 1) . Under ortrinnet var 
Leivda l mon a ( 475690) og B jørlobrekka 

Fig. l7 : Den breelvavse ttc vifta ved Bjørhovde inneheld 
d årleg son en materiale med mykjc blokk. 

Th e block-rich.poorly sorll'd. glacio f/lll'ial fan at Bjor
hOI·de. 
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( 45467H) ein samanhengande sand ur som 
dekte heile dalbotnen i indre delar av dalen. 
Leivdalsmona er ein 5 til 15 m mektig san
dur med toppflate som skr;"tr svakt frii aust 
mot vest, frlt omlag 70 til 60 m o.h .. Flcirc 
smeltevasspor i overflata viser at avsetninga 
er bygd opp over havnivlt. Rett vest for 
Trollestøa ( 481685) ligg to isolerte, ca, 10m 
djupe dødisgroper. Materialet i overflata av 
Leivdalsmona er prega av godt runda stein 
og grus med ein del blokk. Dei seismiske 
profila (Fig.lS)syner to sjikt i lausmassane. 
Øverst ligg eit tørt lag med sand og grus. 
Under dette ligg eit antatt vassmetta lag. 
Farta på lydbølgjene varierer ein del i dette 
vassmetta laget. Det tyder på at det opptrer 
ulike lausmassetypar langs profila. I sentrale 
delar av Leivdalsmona og i vest synest det å 
vere 50 - 60 m ned til fjellgrunnen. Det 
meste av dette materialet er finkornige, 
marine avsetningar. 

Trollhaugen grustak ( 476686) inneheld 
nokså grov, dårleg sortert grus med svak 
horisontal lagdeling. Under den øvre mete
ren med breelvmateriale ligg ein 2-3m mek
tig lagpakke av morenemateriale som igjen 
ligg oppå breelvmateriale. Morenepakken 
som inneheld mykje runda stein, er avsett 
ved at brefronten har rykt fram over 
Leivdalsmona. Laga inneheld lite blokk. 

Grustaket ved Foss bakken ( 474685) inne
held mest godt sortert, horisontalt lagdelt 
sand og grus ·med ein del godt runda stein. 
Her er ikkje blokk. 

Leivdal grustak ( 473695 ) syner ei ca 4 m 
mektig pakke av horisontalt vekslande lag 
av steinig og grusig sand. Under dette ligg 
minimum to meter med sand (Fig.19). 

Ved Nor ( 475680) ligg terrasserte breelvav
setningar av lagdelt sand, grus og stein. Dei 
horisontale laga er avsette som sandur opp 
mot 70 m o.h. I ei vegskjering rett aust for 
Gangstøa (484679) er det observert 3 m 
høge skrålag som er kutta av flattliggande 

Fig.IS: Forenkla seismiske refraksjonsprofil frå 
Leivdalsmona . 

Simplified refraction seismic profiles from Leivda/s
mona. 



22 Ove Klakegg og Torkill ordahl-Olsen G - SKR. 71. 1985 

Fig. l9: Leivda l grustak. nder ca.4 m stei nig og gru ig 
sand ligg meir e nn 2 m med sa nd . 

Th e gra vel-pil al Leivda /.4 111 of SIOI !e- a11 d gravel-rich 
sa11 d overlies m ore 1ha11 2 m of sand. 

topplag, 62 m o. h . (Fig.20) . Dette e r nok re 
me ter o e r ma rin gren e i området (Fig. l4) . 
Skrå laga e r truleg avsett i e in lokal oppdem
ming på austsida av sa ndure n e tte r at bre f
ronte n har trekt seg tilba ke. 

B jørlobre kka ( 455682) er den la ngstrek te, 
te rrasse rte bree lvavse tninga på sørsida av 
dale n frå området ed Bjø rlo (446680) og 
austover til oravse tninga. T e rrassefla ta 
skrår vak t mot vest frå ca. 60 til 55 m o. h. 
De nne bree lvavsetninga ligg som e in ve l 5 m 
tjukk lagpakke over finkorn a havav etnin
gar. Breelvavstningane i dette område t ble i 
av e tte framfo r e in bre som låg og sta nga 

ed utløpe t a Ho rninda ls atnet. Dei e r fra
kta utove r dei ma rine avsetningane som på 
de n tida utgjo rde fjo rdbotne n i Eidsdalen . 
Førekomste n e r testa for bruk til la mlagune 
( LVF 1978) . 

De i vestlegaste breelvavsetningane på sø r
sida av da le n finn vi ved Rotiflo te n 
( 443675) . torh augen , re tt no rd for Rot iflo
te n , e r e in ryggfo rma _ karp e ro jonsrest av 
breel mate ri ale som ligg oppå ma rine edi
me nt. Høgda på denne ryggen pa sar godt 
med de i sø r og a usta nfo rligga nde bree lvav
se tningane i dale n. Tru leg ha r sto rparte n av 
de n ga mle fjordbotn e n, vore dekt av breel
vavse tninga r som tynna ut mo t vest. Elve
e rosjo n ha r se in are fj e rna de t meste av de tte 
materialet . 

Fig.20: Rett aust for Gang tøa ligg e i breelvav etning 
med 3 111 høge skrålag som er kutta av Oattliggande 
topplag 62 111 o. h. 

3-m 1hick foresels al 62 m a.s.l. easl of Gangs1øa. These 
are overlain by 1opse1 bed. 

På Lo te( 465627) ligg e i breelvvifte o m e r 
a sett a sme lte a tn frå Lo tedale n . Snitt 
vi er a t framkan te n av vifta e r avsett som 
de lta med over l O m høge sk rå lag av steinig 
grus( Fig.21) . Skr~tlaga nå r opp til ca. 60 m 
o .h . . De i austlege de lane av avsetninga ligg 
idag som e i tyde leg te rrasseflate , 56-60 m 
o .h. (Fig .22). 

Ved Ve re ide ( 497563) ligg ei stor breelvav
se tning bygd opp av ma te riale avsett av 
sme lteva tnet frå e in bre i Utfjorden med 
brefronten liggande ved Fø le ide(515583) . 

Fig.2 1: Snitt i bree lv-v ifta på Lote. Sk rå laga e r mcir e nn 
lO 111 høge og nfn opp til ca.60 111 o. h. 

SeC1io11 1hrough 1he glacioj7u l'ial fall al L01e. Fores1s 
m ore ilwn /0 111 high reach up 10 c.60 111 a.s.l. 
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Overfla ta på avsetninga tig frå omlag 67 m 
o. h . i vest , til opp mo t 100 m o. h . . i nord
aust. 67 m o. h . e r mar in gre nse i område t. 

Ved Sø rstranda (482533) ligg markerte, te r
rasse rte breelvav ·e tninga r . Rester av desse 
avse tninga ne kan fy lgjast sørover til Moen/ 
Bruna (4 75 13). He r ligg e in noko høgare , 
te rrassert breelvavsetni ng. Materia let som 
e r blokk ha ldig and , grus og stein e r i 
hovudsak avsett av breelvar, frå eit nedisa 
område me ll o m G loppenfjo rden og Hye
fjord en. 

Frå utløpet av Trauda lsvatnet( 464507) og 
austover mo t akken ( 498505) ligg breel
vavsetn inga r i ryggformar ned da lsida. 
Dette e r tru leg slukåsa r (avsetningar frå bre
e lver som ha r gått ned unde r isen) . Materia
let i desse ryggforme ne va ri e rer me llom 
sa nd og grus. Ei større terrassert bree lvav
setning ligg rett aust for Gimmestadstølen 
( 483498). Mate ri a le t e r då rleg sorte rt sand 
og grus. 

Hei lt no rd på Heste nesøyra ( 425603) ligg e i 
brcclvavsett vifte som e r minst 10 m mektig 
og be tå r av sand , grus og blokk. Ho e r 
avsett ut gje le t i Hes teda len . 

Ved Skjerda l ( 4 11595) ligg ei n breelvasett 
terrasse sa man med e in kl art ut fo rma 
randmo rene. Mate ri a let e r avse tt ut i Hye
fjorden framfor e in bre ut Skjerdalen . 

Fig.22 : T..:rra>s t.: n ved Lo le . 

Th e rerrace ar Lore. 

Bresjøav etningar. 

Ved agesætra (508726) ligg e i lita brcsjøav
se tning. Av e tninga e r bygt opp a fin til 
midde ls sand. Den e r avsett i e in bre jø 
demd av e i bre som låg med fronten re tt sør 
for avsetninga . 

Elve- og bekkeavsetningar. 

Elveavsetningane er hovudsakleg resultat av 
erosjon i e ldre avse tninga r som morene- og 
breelvmateriale. Mate ri ale t e r transpo rtert 
og avsett som de lta , vifte r e ller e lvesletter. 
Under marin grense e r nivåe t på e lvedelta 
styrt av landhevinga. 

Ved sørsida av Bjø rkedalsvatnet (470774) 
ligg e it delta bygd opp av sandig og grusig 
materi a le . De tte materia let e r i hovudsak 
retransportert breelvmate ri a le frå dei 
bakanforligga nde breelvavsetningane (sjå 
kap. om breelvavsetninga r). 

Ei blokk- og stei nrik e lveslette ligg ved 
Vassbakken(355780). Ho er avsett av Tun
geelva so m kj em ned frå Trevassda lsva tn a 
(370777). 

Dei låga re te rrassane vest for breelvter
rassane ved austdal (347692) e r vaska ut 
frå dei bakanforligga nde breelvavset
ningane . Desse lågare e lveavsette terrassane 
med mektighe ite r frå l til 20 m , ligg over 
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finkornige ( siltige/leirige) avsetningar som 
kan fylgjast ut i fjorden. Desse elveavset
ningane er bygd opp mot eit havnivå som låg 
mellom det vi har i dag og marin grense. 

I Eidsdalen ligg elveavsetningane som eit 
2-3 m tjukt teppe over dei eroderte marine 
avsetningane i sentrale og vestlege delar av 
dalgangen. Materialet er erodert og resedi
mentert frå breelvavsetningane vest for 
Hornindalsvatnet. Desse elveavsetningane 
består oftast av sand og finsand, men kan 
også innehalde både grus og stein 
(Fig.l6D). Den mektigaste elveavsetninga i 
Eidsdalen finn vi restar av i Lunden grustak 
(422680). Dette er restane av eit elvcdelta 
som er bygt opp til eit havnivå ca. 28m over 
dagens nivå. Deltaet er truleg avsett over ei 
skredgrop. dette fordi boring har vist at det 
ligg meir enn 20 m med elveavsett materiale 
under botnen på grustaket samtidig som 
havavsetningar ligg nesten i dagen på 
austsida. 

Eit sandig, grusig delta bygd ut berre få 
meter over dagens havnivå ligg rett innafor 
fergeleiet på Lote( 465627). Materialet i 
dette deltaet har elva vaska med seg ned frå 
det mektige morenedekket oppe i Lotedalen 
og frå den bakanforliggande breelvavset
ninga. 

Dei sandhaldige elveavsetningane som ligg i 
det store deltaet i botnen av Gloppenfjor
den stammar frå dei store breelvavset
ningane som ligg i dalgangen innover mot 
Breimsvatnet (sør for kartbladet). Overflata 
av deltaet ligg berre nokre få meter over 
dagens havnivå. 

Ved Sørstranda ( 484533), nord for Rygg 
(486525), har elva gravd seg ned gjennom 
breelvavsetningane og bygd opp eit delta 
som ligg berre få meter over dagens hav
nivå. Det inneheld sand og grus. 

Elles finst elveavsetningar med mindre 
utbreiing i attfylde dalbasseng både i Hjel
melandsdalen og i Skjerdalen. Materialet i 
desse bassenga er for det meste retranspor
tert skredmateriale som er tilført frå dei 
høge og bratte dalsidene. Det er eit heller 
grovkorna materiale med stort innslag av 
grus og stein. Blokker førekjem også. 

Hav- og fjordavsetningar. 

Under isavsmeltinga nådde havet 40 - 70 m 
høgare enn i dag i ulike delar av kartblad 
Nordfjordeid. Både den skrå landhevinga 
og dei ulike tidspunkta områda blei isfrie er 
skuld i den store spranghøgda. Gammal 
fjordbotn er dermed blitt tørt land, men som 
regel ligg den øvre grensa for denne typen 
avsetningar 10 - 20 m lågare enn den marine 
grensa. Arsaka er at det på mindre djup er 
for mykje bølgjer og straum til at så fin
kornige sediment kan bli avsette. 

Innafor kartbladet finst dei mektigaste hav
og fjordavsetningane austover frå Nordfjor
deid i Eidsdalen, ved Naustdal (347692) og 
langs strendene i Gloppenfjorden (Gloppe
stranda og Sørstranda). Denne type avset
ningar finn vi også ute på Hestenesøyra 
( 425603). Alle desse områda har blitt tilført 
mykje finstoff frå smeltevasselvane som 
munna ut lenger inne i fjordane. Storparten 
av hav- og fjordavsetningane er avsette 
under isavsmeltingsperioden og det har sett 
sitt preg på kornfordelinga og 
sorteringa(Fig.l6E). A vsetningane består 
oftast av leirig silt eller siltig leire. Dei fleste 
av desse avsetningane er utan synleg lagde
ling. Dette fordi saltinnhaldet i sjøvatnet har 
fått dei enkelte partiklane til å klumpe seg 
saman og bli bunnfcltc som større korn. 
Enkelte stader finn vi innslag av meir sand
haldig, isdroppa materiale (Fig.16E). Etter 
som fjorden gjennom Eidsdalen blei 
grunnare, ved landheving og oppfylling av 
sediment, blei meir siltige og sandige sedi
ment avsett. Leirinnhaldet avtar derfor mot 
toppen av dei marine sedimenta. 

Strandavsetningar. 

Alle lausmassar mellom marin grense og 
notidas strand er meir eller mindre påverka 
av bølgjer og straum. 

Det området innafor kartbladet som ski! seg 
ut med denne jordarten er sentrum av Nord
fjordeid ( 420675). Frå sjøen og inn til Lun
den grustak (422689) ligg eit område med 
strandvaska sand og grus(Fig.23). Her ligg 
også fleire klart utforma strandvollar. 
Tjukna på desse avsetningane ligg mellem l 
og 3 m. Under dette strandvaska materialet 
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Fig.23. Strandmaterialc over 
finkorn a e lveavse tninga r vest 
for Lunden grustak. 

Marin e shore deposits over/y
ing fluvial sediments 1vest of 
the Lunden gra ve/-pit. 

ligg marine avsetningar og morene . Repre
sentati vt eksempel på kornfordelinga i dette 
materia let e r vist i Fig.16D. 

Etles ligg de t ein de l spreidde førekom tar 
av tynt , u amanhenga nde strandmateriale 
langs fjordsidene e tter strandvasking i 
unde rliggande jorda rt . 

Forvitringsmateriale. 

Innafo r kartb lade t finn vi forv itringsmate ri
ale he lst i høgareliggande fjellområde. Det 
ligg oftast som eit usa manhengande, tynt lag 
over fje llflata . Ove rgangen til fje ll e r jamn 
utan marke rt kil je. Berre to område inna
for ka rtbladet er dominert av kraftigare 
a rea ldek kande fe lt med fo rvitringsmate
riale. 

Det e ine feltet ligg over Ljosurdegga 
(410770) . H e r ligg e it blokkmarkområde. 
Dette e r det høga tliggande område innafor 
den nordlege delen av kartbladet og blo kk
marka ligg høgare enn 1000 m o. h . . Forvit
ringa i dette området e r hovudsakeleg frost 
forvitring (meka nisk forv itring). 

Det andre o mrådet ligg no rdover frå Ses
segga (427516), i fje llområda me llom Glop
penfj o rden og Hyefjorde n. Også de tte fe lte t 
ligg høga re enn 1000 m o .h . . Bergartane her 
e r glimmerrike gneisa r som for itrar lett. 
He r har nok både mekanisk og kjemisk fo r-

vitring virka saman. Forvitringsmaterialet si 
ove rflateform gjenspegla r oftast be rggrunn
soverflata. Både bergartane si st røkretning 
og sprekke re tning kjem som regel klårt 
fram. 

Skredmateriale. 

G enerelt ligg sk redmateriale i og ved foten 
av bratte fje ll- og da lside r. Mate ri alet føre
kjem som arealdekkande avsetninga r , då 
ofta t i form av utsklidd morenemateriale 
e lle r utsklidde massa r e tte r forvitring og 
steinsprang. Humusinnha ldet er om regel 
høgt . 

Innafo r kartbladet finst fleire område med 
stor utbre ing av skredmateriale. Frå Klep
penes (408541) og sørove r mot Hyen (rett 
sør for kartkanten , heilt i botnen av H ye
fjorden)er fjords ida prega av både enkelt
stående skredv ifte r og område med hei ldek
kande skredmateriale (Fig.24). Svært mykje 
av dette mate rialet e r utsklidd morenemate
riale. 

Begge dei bratte dalsidene i Skjerdalen , 
sørover frå Skjerdal (412596) , er dekte av 
skredmateria le som dels er avsett i vifter. 
Mate ri a let inne he ld e in he il de l ste in og 
blokk . 

Fjordsida frå Veten (374662) og ned til 
Hundvik (375653) er dekt av sk redmateri-
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Fig.24: Sk redvifte sør for Kleppenes, Hyefjo rden. 

Fan-shaped rapid mass-movemem deposits south of 
Kleppen es, Hyefjorden . 

ale. Mykje av denne kredjorda har opphav
leg vore avse tt som morene . Det ligg også 
e it felt med meir enn 2 m tjukk morene i 
området. Skredjorda i dette området er 
stort sett grunnlendt, men ein del parti kan 
vere noko mektigare. 

I den ørlege dalsida/fjordsida ut Eidsdale n/ 
Eidsfjo rden ligg ei n de l sk redmateria le i e i 
sone langs dei låga re partia i fjellsida. Dette 
materiale t er i hovudsak utsk lidd morene
mate ri a le. 

Ur (Talus) . 

Denne typen avset ningar ligg spredde innan 
kart bladet, men førekomstane er avgrensa 
til å ligge ved foten av dei brattaste fjellsi
dene og stupa. Materia let er oftast storblok
kig, men unde r ele t øverste blokk laget er det 
som regel fin are materia le. 

Ca. 2 km vest for Nordfjorde id , på nord icl a 
av Eidsfjorde n, ligg e i om lag 2 km lang ur 
ovanfor vegen. 

Under Svorafjellet (390650) ligg tre store, 
blokkrike ure r ned mo t fjorden. 

E i velutvikl a ur med viftefo rm ligg ved sør
vestende n av Skje rda lsva tnet (376557). 
Fl eire mindre urer finn ein i fje ll stroka rundt 
G jegnalunclsbreen (350560) og langs da l i
den i Stigeclalen sørover frå B jørkeda lsvat
net (465773). 

Torv- og myrdanning. 
Torv- og myrutvikling oppstår nå r oppho
pinga av organisk materiale e r større enn 
nedbrytinga. Dette skjer oftast i vatn e ller 
o mråde med høgt grunnvass-spe il , og då 
særleg o m temperaturen e r låg (Næ 1969). 
De i vanlegaste myrtypane innafo r kartbla
det e r gjenveksingsmyr, bakkemyr og for
sumpmgsmyr. 

Gjenveksingsmyrer er danna ved bunn fe l
ling av dy og gytj e i tj e rn som oppstod etter 
isavsmeltinga . Etter kvart ble i ba enga 
fylte opp av slike sediment. Torv ble i dann a , 
ofte med fleire mete r me ktigheit. De i opp
hav lege bassenga kan vere he ilt skjulte. 
Døme på gje nveksingsmyr finn vi rett sør 
fo r Teige (346714) og ved Lometjønna 
(462551). 

Bakkemyrer e r nam net på ei n myrtype som 
fi nst i he ll ancle terreng, særleg i fje lltrak
tene. Denne myrtype n er avhengig av vass-
ig frå høgareliggande område. Dø me på 

dette finn vi både i Hjelmelandsclalen og i 
Ingriddalen, sør for Movatnet (525760). 

Forsumpingsmyrer er danna ved opphoping 
av organisk materiale i område som opphav
leg var fa tmark. Dette gje ld sær leg flate 
område som har vore dårleg drenerte. De i 
fleste myre ne i fjellstroka er av denne typen. 

Summary 

Introduction 
The map-area is loeated in ord fjord , wes
te rn Norway (Fig. l) . 
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The bedrock consists of two units (Fig.3): l) 
Precambrian basement comprising augen 
gneiss, biotite gneiss, quartzfeldspar-mica 
gneiss, muscovite gneiss and gneiss with lay
ers of anorthosite. Layers of quartzite and 
bodies of eclogite and ultrabasites are com
mon. 2) Devonian rocks comprising mostly 
green sandstones with layers of conglome
rate. 

The landscape is dominated by the Nord
fjorden and its tributary fiords and valleys. 
Most of the main fiord and some tributaries 
are aligned paraBel to the strike of the 
bedrock. Other minor fiords and valleys are 
aligned along fissure systems. Between 
these deeply incised fiords and valleys there 
are man y mountains which reach above 1000 
m a.s.l., the highest of which are situated in 
the area of Devonian rocks in the southwest 
(c. 1400 m a.s.l.). 

lee movements 

The oldest ice movements, probably from 
the Late Weichselian maximum, had a flow 
direction towards N and NNW, al most inde
pendent of the underlying topography (Fig. 
5). Younger ice movements are highly 
dependent on the topography with move
ments towards W and NW along the fiords 
and valleys. 

Deglaciation 

The deglaciation of the mapped area took 
place in the Allerød and Younger Dryas 
chronozones (Fig. 6). Two readvances are 
registered in the Y. Dryas: the Vardehaug 
moraines and the Nor moraines. 

The Vardehaug moraines (10,700-10,600 
B.P.) are represented by some scattered 
lateral moraines in the Eidsfjordenf 
Eidsdalen area and along the main fiord 
(Fig.7A). In Eidsdalen, marine sediments 
with shells was overrun by the glacier which 
readvanced at !east 6-7 km into the 
Eidsfjorden. 

The Nor moraines (10,500-10,000 B.P.) are 
the most prominent and continuous moraine 
ridges in this region (Fareth 1970). Within 
this map-sheet these are represented by 

frontal deposits in Eidsdalen (Nor, Leivdals
mona, Bjørlobrekka), in Nordfjorden (sub
marine moraine ridge at Lote/Anda) and in 
Gloppenfjorden (Rygg moraine ridge) 
(Fig.7B). 

Cirque glaciers and some glacier caps deve
loped in the mountains outside the area 
covered by the in land ice in Y. Dry as 
(Fig.7). The !argest of these, the Gjegna
lundsbreen glacier cap in the southwest, 
reached the fiord and spread Devonian erra
tics along the shores outside the inland ice. 
Most of the local glaciers probably reached 
their maximum extent in the second half of 
Y. Dryas. The glaciation limit at that time in 
this area was 650 m belowe the present 
(Fig.ll). 

In the Holocene most of the glaciers melted 
away, but those on the highest mountains 
(as e.g. Gjegnalundsbreen) may have exis
ted almost continuously to the present. 

Marine levels 

During Y. Dryas some prominent shorelines 
developed in this area (Figs. 9 and 12). Most 
of them correspond to the Nor moraines 
giving a shoreline gradient of 1.4 m/km for 
this time (Fig.14). The higher lying terrace 
in Naustdal was probably deposited during 
the Allerød deglaciation, indicating a 
regression from Alle rød to Y. Dry as in this 
area similar to that found in Sunnmøre furt
her north (Lie et al. 1983). 

The Tapes leve! is the most well developed 
lower lying leve! in the area. 

The superficial deposits 

The classification of the superficial deposits 
within the area is based ort genetic principles 
proposed by the Geological Survey of Nor
way (NGU). 

Tills are subdivided according to thickness: 
'Till,continuous cover, locally of great thick
ness' is used where the till generally conce
als the structures of the underlying bedrock. 
'Till,discontinuous or thin cover on 
bedrock' is used when the structures and 
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morphology of the bedrock are easily recog
nized,and the bedrock is commonly 
exposed. 

Marginal moraines are found scattered 
throughout the map sheet area. They were 
deposited both by fjord/valley glaciers and 
by cirque glaciers. Same of them are well 
developed ridges, 20-30 m high. 

Glaciofluvial deposits occur mostly where 
the meltwater reached the sea,which during 
the deglaciation was situated 50-60 metres 
above the present sea-leve!. Most of these 
deposits were built up to,or slightly above 
sea-leve!. Grave! and sand are the dominant 
grain-size fractions. 

Only ane small glaciolacustrine deposit is 
found, at Sagesætra (508726), and it consists 
of fine to medium sand. 

Fluvial deposits were formed during the 
Holocene. The shore line displacement, 
amounting to c.50-60 m during this period, 
led to intensive fluvial erosion, especially in 
the main valleys.The grain-size varies from 
boulders to fine sand.Most of Eidsdalen, 
east of Nordfjordeid (420675), has a thin 
sheet cover of fluvial deposits,mostly less 
than 5 m in thickness. The thicknesses of the 
various recent deltas at the present sea-leve! 
are not known. 

Marine deposits are present in most of the 
areas that were submerged during the degla
ciation.They were deposited distally to the 
glaciofluvial sediments, and consist mostly 
of silt and clay.Generally these 11;1arine sedi
ments lack lamination,but thicknesses of 
more than 10 m are quite common. 

Marine shore deposits were formed by 
waves and currents during the shore line 
displacement. The thickness of these sedi
ments is generally less than 3m. The grain
size is dominated by grave! and sand. 

Weathered material is present mainly in 
areas with altitudes of more than 1000 mete
res.There is a gradual transition from solid 
bedrock to weathered material,consisting 
mostly of block,gravel and sand fractions. A 
blockfield is found at Ljosurdegga (410770). 

Rapid mass-movement deposits are gene
rally found at the base of steep hills and 
along valley sides.The deposits are usually 
primarily till,later altered by downhill pro
cesses. 

Talus consists mainly of frost-wedged stones 
and blocks accumulated at the base of steep 
slopes. 

The distribution of organic material is deter
mined by precipitation,humidity and topo
graphical conditiones. 

Etterord 
Feltarbeidet er utfllrt i 19R2 og 19R3 av O. Klakegg, T. 
Nordahl-Olsen, A. Rassmussen, K. Robertsen, N. 
Rye, J.A. Stokke, H. Sveian og M. Thoresen. Kornfor
delingsanalysene er utført ved sedimentlaboratoriet ved 
NGU. l. Lundquist har teikna illustrasjonane og A. 
Haugan har hatt ansvaret for reproduksjonen av kartet. 
Avd.ing. A. Hiksdal, fylkesgeolog B. Falck Russenes 
og forskar A. J. Reile har lese gjennom manuskriptet 
og fOreslått forbetringar av teksten. Dr. D. Roberts har 
korrigert den engelske teksten. Alle som her er nemnde 
og andre som på ulikt vis har hjelpt til med arbeidet vil 
vi med dette takke for godt samarbeide. 
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